
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 877 del 28/09/2023

OGGETTO: Manifestazione di interesse per acquisire disponibilità alla stipula di eventuali 
accordi contrattuali ex art. 8 quinques del D.Lgs. 502 1992 e s.m.i. per l'erogazione di 
prestazioni riabilitative ex art. 26 L. 833/78 e s.m.i. in regime domiciliare. Autorizzazione alla 
sottoscrizione dei contratti e ulteriori provvedimenti

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: MARIA 
BARTOLOZZI (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA GUERRINI 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 2



OGGETTO: Manifestazione di interesse per acquisire disponibilità alla stipula di eventuali accordi 
contrattuali ex art. 8 quinques del D.Lgs. 502 1992 e s.m.i. per l'erogazione di prestazioni riabilitative ex 
art. 26 L. 833/78 e s.m.i. in regime domiciliare. Autorizzazione alla sottoscrizione dei contratti e 
ulteriori provvedimenti

IL DIRETTORE GENERALE

 Su proposta del Direttore UOC Privato Accreditato, trasporti sanitari e  riabilitazione, di cui e’ di seguito  

trascritto integralmente il testo (proposta sottoscritta digitalmente):

 Dr.ssa Maria Bartolozzi  __________________________

 Nell’esercizio  delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe  conferite  dal  Direttore  Generale 

dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n.  1074  del  10/11/2022.;

 Visto:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

ss.mm.ii.;

la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

 Premesso:

Che  ai  sensi  dell’art.  76  comma  1  della  L.R.T.  40/2005  e  s.m.i.  le  aziende  sanitarie  locali 

individuano, attraverso i criteri determinati  dagli strumenti regionali di programmazione sanitaria, le 

istituzioni sanitarie che esercitano ruoli di integrazione delle strutture pubbliche al fine di concorrere 

all’erogazione delle prestazioni necessarie al conseguimento dei livelli  di assistenza definiti  dalla 

programmazione regionale;

Che  nel susseguirsi dei piani sanitari regioni   le istituzioni private  accreditate sono  state ammesse 

ad  operare  nel  servizio  sanitario  nazionale,  a  carico  delle  risorse  regionali  disponibili,  previa 

contrattazione con l’Azienda sanitaria locale, contrattazione   ispirata a principi di qualità, livello di 

servizio, efficienza , produttività e competitività;

Richiamato   l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i.  che prevede  che le Regioni assicurino i 

livelli essenziali di assistenza  avvalendosi anche dei soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater , nel 

rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques

 Richiamato il piano nazionale anticorruzione 2016, nella parte in cui   raccomanda di rendere evidenti 

i criteri ed i processi adottati in ambito  regionale/aziendale per l’analisi dei fabbisogni con particolare 

riguardo ai “riadattamenti”  dell’organizzazione della rete di offerta e del relativo sistema di relazioni, nei 

casi di variazione degli stessi fabbisogni cui adeguare gli strumenti di programmazione e  suggerisce  

un confronto  comparativo e trasparente tra i soggetti accreditati;



Vista la L. 118/2022  nella parte in cui conferma la  necessità di strumenti di trasparenza nell’ambito 

delle procedure dell’accreditamento e del convenzionamento ;

Richiamato il decreto del Ministro della Salute,  19 dicembre 2022 “,Valutazione in termini di qualità, 

sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli accordi contrattuali con 

le strutture sanitarie” Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 dicembre 2022, n. 305 che  rinvia alle Regioni  e le 

province autonome l’adeguamento del   proprio ordinamento alle disposizioni  di  cui  all'art.  8-quater, 

comma 7 e all'art. 8-quinquies, comma 1-bis del decreto legislativo n. 502 del 1992 entro il termine di  

nove mesi dalla data di pubblicazione del decreto medesimo  nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana.

Considerato che con deliberazione n. 1250 del 30/12/2022 è stata indetta manifestazione di interesse 

per l’erogazione di  prestazioni di riabilitazione percorso 3 domiciliare nell’ambito di Pisa e della Valdera 

per un budget complessivo di € 90.000 ;

Dato  atto che  i  relativo  avviso  è  stato  pubblicato  sul  BURT   del  22/2/2023  e  termine  per  la 

presentazione delle domande fissato al 24 marzo 2023;

Dato atto che l’avviso prevedeva la possibilità di presentare domanda  per l’accreditamento previsto 

presso la Regione Toscana   fino al 30/04/2023;

Considerato che  è   stato  necessaria  una  verifica   presso  la  Regione  Toscana  dell’effettiva 

presentazione delle  domande di  accreditamento   B2.1.  da  parte  delle  strutture nei  termini  previsti  

dall’avviso; 

Preso  atto degli  esiti   dell’istruttoria  e  tenuto  conto   che  nelle  more  la  Pubblica   Assistenza  di 

Pontedera ha  rinunciato  all’erogazione delle prestazioni di che trattasi; 

Ritenuto pertanto  opportuno:

-  di proporre alle seguenti  strutture  la sottoscrizione del contratto di durata biennale con possibilità di 

rinnovo per un ulteriore anno  come previsto dall’avviso, per l’erogazione di  prestazioni di riabilitazione 

domiciliare (accreditamento B.2.1.);

STRUTTURA TIPOLOGIA DI 

PRESTAZIONE

TETTO DI 

SPESA

 annuo

VALORE 

contratto x 2 

annualità 

Lotto 1 Ven.Arciconfrate

rnita di 

Misericordia di 

Cascina

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 60.000

Lotto 1 Centro di Ex art.26 € 30.000 € 60.000



Riabilitazione e 

recupero 

funzionale – La 

Tartaruga

domiciliare

- di dare atto, a seguito ella rinuncia  dell’unico interessato per tale Lotto, che il LOTTO 2 non viene 

assegnato ;

-  di  procedere,  nelle more della definizione di modalità  di assegnazione del budget del lotto 1 non  

assegnato, al rinnovo per  tre mesi (fino al 31 dicembre 2023)  della convenzione per la riabilitazione 

domiciliare  con  la struttura P.A. di Cascina, anche  al fine di  dare pieno compimento ai piani di  

trattamento in essere;    

Di dare atto che il possesso  del requisito di accreditamento dovrà essere perfezionato da parte delle 

strutture interessate nel termine previsto dall’avviso;

-   approvare   il  nuovo  modello  contrattuale  che  sostituisce  il  precedente  già  approvato  con 

deliberazione 455 del 15/05/2023;

Dato atto che le prestazioni interessate  sono prestazioni di riabilitazione in regime domiciliare ex art. 

26 L.833/78 percorso 3 e che ai medici fisiatri dell’ASL TNO – che visitano i pz nei reparti per acuti dei 

P.O. o negli  ambulatori  CUP – è demandato il  compito di inviare tramite l’applicativo ‘REX-26’ una 

‘proposta di Progetto Riabilitativo Individuale (PRI)’ alla Struttura convenzionata, indicando il numero di 

accessi e la loro cadenza; La Struttura convenzionata, sempre utilizzando REX-26, dovrà convertire la 

‘Proposta di PRI’ in PRI’, erogarne le prestazioni e provvedere alla chiusura;

Preso atto che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,  è il  Direttore 

UOC Privato accreditato,  trasporti sanitari  e riabilitazione, dr.ssa Maria Bartolozzi, che, mediante la 

sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della 

L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato  e trasporti sanitari, è conservato agli atti d’ufficio, 

a cura del Responsabile del procedimento, il  fascicolo del procedimento stesso relativo al presente 

provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore  Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi sociali, se di competenza;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:



1. di proporre alle seguenti  strutture  la sottoscrizione del contratto di durata biennale con possibilità di 

rinnovo per un ulteriore anno  come previsto dall’avviso, per l’erogazione di  prestazioni di riabilitazione 

domiciliare (accreditamento B.2.1.);

STRUTTURA TIPOLOGIA DI 

PRESTAZIONE

TETTO DI 

SPESA

 annuo

VALORE 

contratto x 2 

annualità 

Lotto 1 Ven.Arciconfrate

rnita di 

Misericordia di 

Cascina

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 60.000

Lotto 1 Centro di 

Riabilitazione e 

recupero 

funzionale  - La 

Tartaruga

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 60.000

2. di approvare   il  nuovo  modello  contrattuale  che  sostituisce  il  precedente  già  approvato  con 

deliberazione 455 del 15/05/2023;

3. di precisare che gli accordi contrattuali avranno durata  biennale  (dal 1 ottobre 2023 al 30 settembre 

2025) con possibilità di rinnovo, a richiesta dell’Azienda,  per un ulteriore anno;

4. di rinnovare  fino 31/12/2023,  alle medesime condizioni contrattuali, nelle more della definizione di 

modalità  di  utilizzo del budget del lotto 1 non assegnato,  e per consentire  l’esaurimento dei piani di 

trattamento avviati,   l’accordo contrattuale per la riabilitazione domiciliare  con  la struttura P.A.  di 

Cascina;  

5.  di autorizzare   la spesa per  l’anno 2023  pari ad € 22.500 (mesi ottobre, novembre  e dicembre) 

sul conto 31020411 a valere sul bilancio di previsione 2023 approvato con deliberazione n.   547 del 7 

giugno 2023  che prevede la necessaria disponibilità non costituendo tale previsione aumento di costo 

rispetto all’anno precedente ;

6. di  nominare/confermare   quali  responsabili  esterni  del  trattamento  dati  le  strutture oggetto  del 

presente  provvedimento   sia per  i rinnovi che per le nuove assegnazioni nella persona del legale 

rappresentante,  per tutte le attività sanitarie/riabilitative  e amministrative, gestione del paziente  in ogni 

fase del percorso e per ogni trattamento erogato, compresa la gestione  richieste, piani di trattamento e 

proposte  , impegnative, flussi, comunicazioni, referti , conservazione nei termini di legge , utilizzo dei  

gestionali ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività connessa all’esecuzione del contratto ai sensi ed 

effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati” ed in particolare 

della Parte II, Titolo V, Capo III e successive modifiche ed integrazioni, nonché del  Regolamento Ue 



2016/679 in quanto direttamente applicabile negli Stati membri, specificando che  tale nomina manterrà 

la sua validità anche nel caso di successive proroghe e rinnovi;

7.  di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

8. di dare incarico all’ UO Rapporti istituzionali e gestione documentale di pubblicare copia del presente 

atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda; 

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 

2 LRT 40/2005 e ss.mm.ii 

10. di  dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo per dare continuità all’erogazione delle 

prestazioni  da parte delle strutture interessate 

IL DIRETTORE GENERALE

           (Dr.ssa Maria Letizia Casani)

   



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA LETIZIA CASANI
DATA FIRMA: 28/09/2023 15:06:04
IMPRONTA: 30646466303637346164663266333931616539653564386264303234633432363231326436376139


